
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

PO INSERIMENTO LAVORATIVO

Determinazione n. 40 / 2016   PO INSERIMENTO LAVORATIVO

Prot. corr. 17/16 – 9/1/6 – 3 (4924)

OGGETTO: Corso di formazione generale per lavoratori per i settori della classe a rischio
basso, medio e alto. Corso di formazione specifica per lavoratori per i settori della classe a
rischio basso. Edizioni febbraio 2016. Spesa complessiva pari a  1.065,00 (IVA esente).€

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:

 la L.R. 9 agosto 2005 n. 18 ad oggetto: “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del
lavoro”, abrogativa della L.R. 27 ottobre 1994 n. 17: “Interventi per l’integrazione lavorativa delle
persone handicappate” e di modifica della L.R. 25 settembre 1996 n. 41: “Norme per l’integrazione
dei servizi e degli interventi sociali e sanitari a favore delle persone handicappate ed attuazione della
Legge 5 febbraio 1992 n. 104: <<Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle
persone handicappate>>

 la Deliberazione giuntale n. 442 d.d. 08/09/2003, che ha approvato il “Progetto tecnico organizzativo
per l’erogazione di borse-lavoro a favore di persone in situazione di disagio e di svantaggio sociale”;

 la Deliberazione consiliare n. 36 d.d. 26/04/1999, che ha approvato le linee guida per le borse di
formazione-lavoro, indirizzate a minori che abbiano assolto l’obbligo scolastico, nonché a giovani fino
ai ventuno anni e che, in specifiche occasioni individuate dal Direttore di Servizio e per serie finalità
preventive, possono superare di norma l’età individuata, specie se attinenti a situazioni di difficoltà
del nucleo familiare;

 le  Determinazioni  dirigenziali  n. 1936  d.d. 20/09/2015, n. 2930  d.d. 02/11/2015  e  n. 2987  d.d.
04/11/20154 e successive a modifica e a integrazione, con cui sono stati impegnati i fondi necessari
sul bilancio 2016 per gli interventi di cui ai paragrafi che precedono;

considerato che l’art. 37 del D.Lgs 81/08, così come modificato dal D.Lgs. 106/09, prevede l’obbligo
per i lavoratori di ricevere, a cura del datore di lavoro, un’adeguata e specifica formazione e un

Determinazione n. 40 / 2016



aggiornamento periodico in relazione ai propri compiti in materia di salute e di sicurezza del lavoro;

dato atto: 

• che questo Ente intende sostenere la spesa di formazione per un gruppo di utenti in percorsi di
borsa lavoro, fra disabili, adulti, minori e infraventunenni, attualmente occupati presso diverse
ditte del territorio;

• che  verranno  trattati  i  contenuti  definiti  dall’Accordo  della  conferenza  permanente  per  i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 21 dicembre
2011, quali, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, i concetti in tema di rischio, di
danno, di prevenzione e protezione, di rischi infortuni, meccanici generali, elettrici generali, rischi
biologici, rischi  fisici, cadute  dall'alto, segnaletica, emergenze, procedure  di  esodo  e  incendi,
procedure organizzative per il primo soccorso, incidenti, stress lavoro correlato;

considerato di affidare l’incarico all’E.N.A.I.P. FVG, con sede a Trieste in via dell’Istria n. 57, che può contare
su  personale  docente  qualificato  e  che  rilascerà  al  termine  della  frequenza  ai  corsi  un  attestato
comprovante la preparazione acquisita dagli iscritti;

dato atto che la spesa di € 1.065,00 (IVA esente) trova copertura: 

• al capitolo 262000, imp. 16/1071 e imp. 16/1189;

• al capitolo 562000, imp. 16/1208;

visto il codice CIG 2014: Z781830A3D relativo all脱NAIP;

dato atto che verranno  autorizzati la liquidazione e il pagamento della/e fattura/e emessa/e dall’E.N.A.I.P.
FVG, con sede a Trieste in via  dell’Istria n. 57, previo riscontro sulla regolarità e sulla  conformità delle
prestazioni;

visti:

• gli articoli 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/00;

• l’articolo 131 dello Statuto Comunale

DETERMINA

1. di approvare la spesa di  1.065,00 (IVA esente) per € la formazione di un gruppo di utenti in percorsi
di  borsa  lavoro  del  Servizio  Strutture  e  Interventi  per  Disabilità, Casa, Inserimento Lavorativo,
Accoglienza, in materia di salute e di sicurezza del lavoro, per le motivazioni indicate nelle premesse,
che qui vengono integralmente richiamate;

2. di affidare sia l’incarico formativo all’E.N.A.I.P. FVG, con sede a Trieste in via dell’Istria n. 57, che può
contare su  personale docente qualificato e che rilascerà al  termine della  frequenza ai  corsi  un
attestato comprovante la preparazione acquisita dagli iscritti;

3. di dare atto che la spesa di € 1.065,00 (IVA esente) trova copertura:

- al capitolo 262000, imp. 16/1071 e imp. 16/1189;

- al capitolo 562000, imp. 16/1208;

4. di dare atto che il codice CIG 2014 assegnato all脱NAIP risulta essere Z781830A3D;

5. di  approvare  la  liquidazione  e  il  pagamento  della/e  fattura/e  che  verrà/verranno  emessa/e
dall’E.N.A.I.P. FVG, con sede a Trieste in via dell’Istria n. 57, previo riscontro sulla regolarità e sulla
conformità delle prestazioni.

Determinazione n. 40 / 2016



LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Rosella APOLLONIO

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 40 / 2016


